
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

ex-servidor ANTÔNIO DA COSTA NETO que ocupava o cargo de 
Delegado de Polícia Civil;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00855/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 1/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0268/10-GAB/CGPC de 
20/04/10, que apurou o teor do Ofício nº 174/2010/CRZB, que 
encaminha Sindicância nº 006/5ªCIPM, onde constam supostas 
irregularidades atribuídas aos servidores: ADÉRITO PANTOJA DA 
SILVA, “SANTIAGO” e o EPC “Ad Hoc”: OTÁVIO, lotados na DP 
de VIZEU, fatos acontecidos em 01/12/09, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter fi cado provada a denúncia contra o EPC 
JOSÉ SANTIAGO BARROS, e quanto ao IPC ADÉRITO PANTOJA 
DA SILVA, fi cou comprovada a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, dos autos da AAI 
em epígrafe, quanto ao EPC JOSÉ SANTIAGO BARROS, com 
fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores.
Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 15 (quinze) 
dias de SUSPENSÃO, ao servidor IPC ADÉRITO PANTOJA DA 
SILVA, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
XIX e XXXIII, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos
do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 
§ 2º da  Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00857/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 1/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0280/10-GAB/CORREGEPOL, de 29/04/10, que 
apurou denúncias de irregularidades funcionais atribuídas ao 
então servidor LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA que, à época, 
ocupava o cargo de Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o Decreto de 13/01/2011, subscrito pelo 
Excelentissimo Senhor Helenilson Pontes, Governador do Estado 
em Exercício, publicado no DOE nº 32078 de 17/01/2012, que 
DEMITIU o servidor LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA do cargo 
de Investigador de Polícia Civil;
RESOLVE: DECLARAR, com fulcro no que dispõe o artigo 
98 § 3º , da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, o 
SOBRESTAMENTO da apuração Administrativa Interna nº 
0280/10-GAB/CORREGEPOL, de 29/04/10, em que fi gura como 
acusado o ex-servidor LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA que 
ocupava o cargo de Investigador de Polícia;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417240
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1190/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas em lei;
Considerando os termos do Memorando nº 458/2012-CONJUR/
DP, 18 de junho de 2012, e seus anexos, que opina pela 
transferência para reserva ex-offício do CB PM RG 28174 
RONDINELLI DA COSTA SILVA, a contar de 29 de abril de 2011, 
em razão do referido policial militar haver tomado posse de 
cargo público civil permanente, naquela data, conforme o Diário 
Ofi cial nº 31.892, de 11 de abril de 2011;
Considerando o que prescreve o inciso II, do artigo 142, 
Constituição Federal, c/c § 3º, do artigo 45, da Constituição 
Estadual do Pará, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 1429/2011-DP/2, publicada no 

Boletim Geral nº 220/2011 – PMPA, páginas 16 e 17, referente 
ao licenciamento, o CB PM RG 28174 RONDINELLI DA COSTA 
SILVA, integrante do efetivo da 5ª CIPM/6ª RISP.
Art. 2º Transferir ex-offício para a reserva remunerada, a contar 
de 29 abril de 2011, o CB PM RG 28174 RONDINELLI DA COSTA 
SILVA, de acordo com o artigo 45, § 3º, da Constituição Estadual 
do Pará, c/c o artigo 103, inc. VIII, da Lei Estadual n° 5251/1985.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 26 de julho de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417317

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 408479
PORTARIA: 1587-DF-2012

Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217180/AILTON ARAÚJO LIMA (TEN PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 20/07/2012 a 23/07/2012
54193375/ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
541925161/ANDRE LOPES MOUGO (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5591813/CLEITON DE JESUS PINHEIRO CONCEIÇÃO (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5773814/ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO (CAP PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5773814/ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO (CAP PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
33975641/EZIRALDO MONTEIRO DA SILVA (SUBTEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5793084/FABIANO DA SILVA NESTOR (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57222222/GABRIEL SOARES STORCH (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5201900/IDOGILSON NAZARENO BATISTA DA SILVA (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
541948281/JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
70103971/JOÃO BATISTA DA SILVA LISBOA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57289401/KLEISA LISANE MARQUES MOREIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
8400626/LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
58108171/MARCELO FURTADO DA LUZ (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5164169/MARIA RAIMUNDA COSTA DUTRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
54194767/MOISES LOBATO DE SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5020174/RONALDO NAZARENO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 
(CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5070600/SELMA REGINA REIS DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5673534/TANIA MARIA DA C. S. RODRIGUES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
53740731/VANDERLEI RODRIGUES CARVALHO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417464

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 1,480.18
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, com base no inciso II 
do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, c/Art.3º da Lei Federal 
nº 8245/91, reajustar em 4,26%, passando para R$ 1.480,18, 
mensais c/base na variação do IGPM do mês de JUN/12, nos 
termos da clausula V, § único do instrumento contratual.
Contrato: 37-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: LUCINDA DE AGUIAR SILVA

Endereço: Av Treze de Maio, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68618-000 - Nova Esperança do Piriá/PA
Telefone: 9184229633
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417476

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 3,000.00
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, com bese no inciso II, 
do Art. 57 da Lei Federal nº 8666/93, com base no art 3º da Lei 
Federal nº 8245/91, reajustar em 7,142857% o vlr do aluguel, 
passando para R$ 3.000,00 mensais,nos termos da clausula 
quinta, § único, do instrumento contratual.
Contrato: 35-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663140000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: EDMILSON DIAS SOUZA
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 2157
CEP. 66023-090 - Belém/PA
Telefone: 9199832636 Fax: 9132465256
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº: 048/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417501

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006, 
Art. 8º, incisos I, IV, V, VII, VIII e § 2º do mesmo artigo; e
Considerando que Convênio e Termo de Cooperação são regidos 
pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Complementar 
101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº 6.170 de 25 de julho 
de 2007; Lei nº 11.530 de 24 de outubro de 2007; e Portaria 
Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011.
Considerando o Convênio de nº 033508/11, o qual tem por 
objeto o apoio à segurança e sigilo da distribuição e aplicação 
dos instrumentos de avaliação do Instituto Nacional de Estudos 
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), pelo Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará, tendo em vista a realização 
do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) 2012.
Considerando o caráter competitivo ao acesso às Instituições 
de Ensino Superior – IES, se torna indispensável o emprego de 
aparato de segurança para a obtenção da garantia do sigilo das 
provas e da ordem pública, caracterizando assim a necessidade 
de emprego dos operadores de Segurança Pública do Estado do 
Pará, tendo em vista a particularidade do exercício constitucional 
de suas atividades.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Ofi cial CEL QOPM RG 12696 LAZARO SARAIVA 
DE BRITO JUNIOR Comandante do CME, como Coordenador Geral 
do ENEM/2012 e Interlocutor desta Corporação junto ao INEP, e 
o MAJ QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, como 
Coordenador Operacional do ENEM/2012;
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417480

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Para o Fornecimento de 
Passagens Aéreas, Rodoviárias e Fluviais, Considerando o Maior 
Percentual de Desconto Oferecido Sobre os Valores dos Bilhetes 
de Passagens.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339033               0151000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PAEmail: atendimento@boeingonline.
com.br
Telefone: 9132228880 Fax: 9132243169
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA


